
 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

      HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea Proiectului Educațional „SĂ DESCOPERIM ȘI SĂ NE MÂNDRIM CU 

FORȚELE NAVALE ROMÂNE - O POARTĂ DESCHISĂ SPRE VIITOR!” 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 2666 din 12.04.2024 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 2667 din 12.04.2024; 
 -  Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, 
muncă și protecție socială, activități social – culturale, culte, protecție copii, din cadrul Consiliului 
Local Boroaia înregistrat sub nr. 2805 din 18.04.2024 

- HCL Boroaia nr. 3/7.02.2024 privind aprobarea bugetului local al comunei Boroaia aferent 
anului 2024;  
 - prevederile art.129 alin.(7) lit.d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;    

În temeiul art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

  
  

                                                   HOTĂRĂŞTE: 
 
           Art.1  Se aprobă derularea Proiectului Educațional „SĂ DESCOPERIM ȘI SĂ NE MÂNDRIM 
CU FORȚELE NAVALE ROMÂNE - O POARTĂ DESCHISĂ SPRE VIITOR!” conform anexei nr.1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între COMANDAMENTUL FLOTEI 
CONSTANȚA, cu sediul în Constanța, str. Fulgerului, nr.99, reprezentat prin domnul Eugen Cornel 
COJOCARU, în calitate de COMANDANT FLOTĂ, POLICLINICA ,,MEDSIM CENTER” , 
reprezentată prin doctor în medicină Laura Maria CONDUR, U.A.T. COMUNA BOROAIA, cu sediul 
în com. Boroaia, Str. Înv. Vasile Tomegea nr. 651  , reprezentat de ing. Vasile BERARIU, în calitate 
de PRIMAR și ȘCOALA GIMNAZIALĂ „VASILE TOMEGEA” BOROAIA, cu sediul în com. 
Boroaia, Str. Înv. Vasile Tomegea nr. 649 A, reprezentat de prof. Lucia MOROȘAN, în calitate de 
DIRECTOR, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3  Se aprobă alocarea sumei de 7.000 lei necesară derulării Proiectului Educațional 
„SĂ DESCOPERIM ȘI SĂ NE MÂNDRIM CU FORȚELE NAVALE ROMÂNE - O POARTĂ 
DESCHISĂ SPRE VIITOR!” 



           Art.4  Se împuternicește dl Primar, ing. Vasile Berariu, în vederea semnării Acordului de 
Parteneriat prevăzut la art.2.            

Art.5   Primarul prin compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, 
judeţul Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art.6  Secretarul general al comunei va comunica conform prevederilor legale, prezenta 
hotarare, Primarului Comunei Boroaia, Compartimentului financiar-contabil, Institutiei Prefectului 
judetului Suceava, si o va aduce la cunostinta publica prin afisare.  

 
 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Berariu Dumitru-Dan                                                                                          

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,   
                                Predoaia Vasile Remus 
 
Boroaia,  18.04.2024          
Nr. 18 
 


